
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA 
- Funcional: 54196889; como Presidente de comissão nos Processos Ad-
ministrativos Disciplinares nº 6885/2022 e 7150/2022; Sindicância Admi-
nistrativa Disciplinar nº 6203/2021-CGP/SEAP e Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 6502/2021, em SUBSTITUIÇÃO ao servidor VITOR RAMOS 
EDUARDO, Funcional: 5902749.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 979448
PORTARIA Nº 348/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data da assinatura.
Dispõe sobre a designação de membros para compor a comissão para ela-
boração e criação da Carta de Serviços desta Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária - SEAP.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 de 
dezembro de 2019; na Constituição Estadual e em consonância com os incisos 
I e II do Art. 11 da Lei Complementar Nº 8.937 de 02 de dezembro de 2019;
RESOLVE: 
Art. 1º Instituir a Comissão para elaboração e criação da Carta de Serviço 
desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado do 
Pará, encarregada de dirigir, orientar e aconselhar todo processo de cria-
ção da referida Carta de Serviços, para subsidiar informações aos cidadãos 
dos serviços prestados por esta Secretaria de Administração Penitenciária;
Art. 2° Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do 
primeiro, elaborarem estudo e apresentação da Carta de Serviços desta SEAP;
I - Representante do Gabinete do Secretário, Renan Garcia da Silva, matrí-
cula n° 5899750, ocupante da função de Chefe de Gabinete do Secretário;
II - Representante da Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa, Karla 
Diana de Souza Freitas, matrícula n° 97571444, ocupante do cargo de 
Policial Penal;
III - Representante da Diretoria de Gestão de Pessoas, Waldilson Enes Colins, 
matrícula n° 5958982, ocupante da função de Diretor de Gestão de Pessoas;
IV - Representante da Escola de Administração Penitenciária, Ronaldo Bra-
ga Charlet, matrícula n° 5583942, ocupante da função de Coordenador de 
Planejamento e Pesquisa;
Art. 3º Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, podendo ser 
prorrogável uma única vez e por igual período.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 979370

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 090/2022/SEAP
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 22/08/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação do prazo de vigência.
Justificativa: O prazo de vigência contratual será prorrogado pelo período de 02 
meses, iniciando sua vigência em 22/08/2023 e encerrando em 22/10/2023.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 
03.421.1500.8228; NATUREZA DE DESPESA: 339039; FONTE: 
01700000006 / 02700000006 / 61500000001 / 62500000001; PI: 
1050008228C.
Contrato: 090/2022/SEAP/PA
Empresa: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI
CNPJ: 03.785.762/0001-39
Endereço: Travessa Quintino Bocaiúva, nº 1588, 4º Andar, 
Bairro: Nazaré – Belém/PA.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 979031

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 06839/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PARTICIPAR DA 4° REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO NACIO-
NAL DOS SECRETÁRIOS DO ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA, DIREITOS 
HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (CONSEJ).
Origem: BELÉM;
Destino: BRASÍLIA;
Período: 03/09/2023 a 06/09/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
57216981; LARISSA BELTRAO REZENDE; DIRETOR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 979255
PORTARIA Nº: 06841/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO NACIONAL 
DE SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, CIDADANIA, DIRETA HUMANA E 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - CONSEJ.
Origem: BELÉM;
Destino: BRASÍLIA;

Período: 03/09/2023 a 06/09/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
55207759; VALBER LUIZ BARBOSA DUARTE; DIRETOR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 979256
PORTARIA Nº: 06908/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: MINISTRAR A DISCIPLINA COMPORTAMENTO DEFENSIVO NO 
CURSO EM AÇÕES PENITENCIÁRIAS (CAPE).
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 11/09/2023 a 13/09/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
4220566; ISMAEL ALVES DE ALCANTARA; POLICIAL MILITAR;
5631386; RUBENS TEIXEIRA MAUES JUNIOR; DIRETOR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 979252
PORTARIA Nº: 06904/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: SUPERVISIONAR O CURSO DE AÇÕES PENITENCIÁRIAS - CAPE.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 03/09/2023 a 10/09/2023;
Diária(s): 7 e ½ (sete e meia);
Servidor(es):
5831237; JOELSON RIBAMAR ARAUJO DE AMORIM; VIGIA;
5976259; ANA FLAVIA SANTA BRIGIDA FEIJO; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 979250
PORTARIA Nº: 06895/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TUCURUÍ;
Destino: BREU BRANCO;
Período: 23/08/2023 a 23/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5973064; BRUNO SOUSA DA COSTA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5970379; SANDRO SOARES ALMEIDA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5868777; DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5933744; ELITON GONCALVES LIMA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 979224
PORTARIA Nº: 06906/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: SUPERVISIONAR O CURSO DE AÇÕES PENITENCIÁRIAS - CAPE.
Origem: BELÉM;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 27/08/2023 a 03/09/2023;
Diária(s): 7 e ½ (sete e meia);
Servidor(es):
5961989; AUGUSTO CESAR BARBOSA MASTOP MARTINS; 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
57191284; SILVIA CRISTINA PINHEIRO SIQUEIRA; 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 979243
PORTARIA Nº: 06942/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAPANEMA;
Destino: MARITUBA;
Período: 23/08/2023 a 23/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54180771; GIOVANY RITA MATOS BARROSO; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5970483; MATEUS DA ROSA BRITO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5951810; FRANCISCO RAFAEL PINHEIRO DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 979236
PORTARIA Nº: 06948/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: MARITUBA;
Destino: TAILÂNDIA;
Período: 29/08/2023 a 29/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5952249; NILDO ALVES MADEIRO; POLICIAL PENAL;
5949956; PABLO PEREIRA MARQUES; POLICIAL PENAL;
57220664; SUZELLY PINHO DIAS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 979239
PORTARIA Nº: 06946/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: MARITUBA;
Destino: TAILÂNDIA;
Período: 30/08/2023 a 30/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5972781; GABRIEL FERREIRA CARDOSO; POLICIAL PENAL;


